de acordo com a infração cometida, a gravidade da conduta e as características da operação de

transporte.

§ 3º Os valores da multa a que se refere o inciso II do caput serão estabelecidos entre o

mínimo de R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais) e o máximo de R$ 5.500.000,00 (cinco milhões e

quinhentos mil reais), de acordo com o modo de transporte e os valores dos fretes informados no DT-e, na

forma prevista em regulamento.

§ 4º Os valores da multa estabelecidos no § 3º poderão ser anualmente atualizados por meio de

ato conjunto do Ministro de Estado da Infraestrutura e do Ministro de Estado de Minas e Energia, com base